
 

 
 

 1 

Barletta, fa fede il timbro protocollo 
Al sito web dell’Istituzione scolastica 

       Sezione PNRR 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto servizio di formazione PERSONALE ATA 
PNRR di cui alla missione 4 – Istruzione e Ricerca – componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU –  

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale D.M. 66/2023 –   

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-32832 PROGETTO: “Digitali e Competenti” 

CUP: I94D23001990006  CIG: B13E49ADDC 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 
settembre 2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al 
Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia 





 

 
 

 2 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, 
dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, I’ art. 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative 

VISTO nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” - finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 66 del 12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che, dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 66 del 12 Aprile 2023 
“Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del del PNRR, risulta assegnata a questo Istituto la 
somma di €35.466,31; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento - 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU –  

VISTA la delibera n. 45 del Collegio dei docenti del 9/01/2024, di adesione alle 
azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 2.1 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - DM 
66/2023 del 12 aprile 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 84 del 07/03/2024, di adesione 
alle azioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 2.1 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale - DM 



 

 
 

 3 

66/2023 e l’inserimento dello stesso nel PTOF; 

VISTO il Progetto inoltrato, in data 15/01/2024, sulla Piattaforma Futura, per il 
Piano “2.1 Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale - DM 66/2023 del 12 aprile 2023, dal Titolo “Digitali e 
Competenti”; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Direttore Generale dell’Unità di 
missione per il PNRR, prot. n. 0021131 del 18/02/2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del Progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa;   

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”, in particolare l’art. 10, comma 5; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 76 del 29/01/2024 di 
approvazione del Programma Annuale e. f. 2024; 

VISTO il decreto di formale acquisizione a bilancio, prot. n. 1248 del 
04/03/2024; 

PRESO ATTO che per l’attuazione del percorso formativo occorre selezionare figure 
professionali esperte nella seguente tematica “Digitalizzazione 
amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle 
competenze digitali del personale ATA; 

VERIFICATO che l’avviso pubblico rivolto al personale interno, prot. 1937 del 3 aprile 
2024, per la selezione di Esperti e Tutor interni per lo svolgimento di un 
percorso sulla Digitalizzazione amministrativa delle segreterie 
scolastiche e potenziamento delle competenze digitali del personale 
ATA, è andato deserto in merito alla figura dell’Esperto; 

VISTA l’indagine di mercato condotta sul MEPA; 

VERIFICATO che l’unico servizio di formazione in presenza, disponibile sul MEPA 
relativo alle tematiche oggetto del corso di formazione, con aziende 
locali, è quello offerto dalla ditta ANYSYSTEM di LAMACCHIA VITO; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’ a. s. 2023/24, 
proseguiranno nell’ a. s. 2024/25 e dovranno concludersi entro il 
30/09/2025; 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 
 

 4 

Art. 2 - Avvio procedure 

Si determina di avviare la procedura di acquisto con trattativa diretta su MEPA per 
l’acquisto di un servizio di formazione con la ditta ANYSYSTEM di LAMACCHIA VITO 
della durata di n. 25 ore, rivolto al personale ATA dell’Istituzione scolastica come di 
seguito specificato: 
 

Tipologia di 

modulo 
Destinatari Tempi Ore Descrizione del modulo 

Digitalizzazione 

amministrativa 

Min n. 15 

Personale 

ATA 

Aprile -

giugno 

2024 

25 Approfondimento personalizzato delle varie 

funzioni dei programmi Word e Excel con 

un breve accenno alla creazione di 

contenuti digitali nel rispetto del copyright e 

delle licenze, sull’utilizzo di specifici 

applicativi di settore, connessi alla 

digitalizzazione scolastica. 

Utilizzo applicativi ARGO e del Sito 

Scolastico. 

Sicurezza informatica e privacy. 

I percorsi formativi saranno svolti in presenza, in coerenza con i quadri di riferimento 

europei per le competenze digitali DigComp 2.2, con rilascio finale di specifica 

attestazione. 

COMPITI dell’ESPERTO 

L’esperto è un operatore della formazione, ha il compito di realizzare le attività formative 

ed è responsabile del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, 

le competenze e le abilità specifiche dei partecipanti. 

L’esperto selezionato dovrà, dopo la sottoscrizione dell’incarico: 

1. presentare all’istituzione scolastica un Progetto coerente con gli obiettivi che si 

intendono raggiungere; 

2. inserire i dati di propria competenza, relativi all'attività svolta, nella Piattaforma 

FUTURA; 

3. collaborare con il Tutor coinvolto nel progetto; 

4. partecipare alle riunioni indette dall'istituzione scolastica, necessarie alla buona 

realizzazione del Progetto; 

5. verificare e valutare gli esiti formativi dei partecipanti; 



 

 
 

 5 

6. presentare una dettagliata relazione finale sulle attività svolte e sui risultati ottenuti. 

Si procederà all’acquisto del servizio di formazione solo dopo aver verificato che il 

formatore individuato dalla Ditta sia in possesso dei requisiti minimi di seguito elencati: 

Requisiti minimi 

a) Diploma di Laurea coerente con l’insegnamento richiesto; 

b) Almeno tre anni negli ultimi cinque di supporto informatico alle segreterie scolastiche. 

Art. 3 – Importo dell’affidamento 

L’importo complessivo per l’attività di docenza è di €122,00 all’ora per un massimo di 25 
ore. 

Il suddetto importo si intenderà comprensivo di ogni onere, ritenuta fiscale e/o 
previdenziale, IVA se dovuta e qualsiasi altra spesa comunque denominata e sostenuta 
per la partecipazione degli esperti ai moduli. 

Art.4 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) 
è il Dirigente Scolastico Nunzia Maria Cappabianca. 

Art. 4 - Impegno di spesa 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale 2024. 

Art. 5 - Pubblicizzazione 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo dell’Istituto, sul 
sito web della scuola: www.scuolafraggianni.edu.it nella sezione dedicata ai PNRR e su 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti. 

                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Dott.ssa Nunzia Maria CAPPABIANCA              

                                                                               


		2024-04-13T16:45:16+0200
	NUNZIA MARIA CAPPABIANCA




